郑州市中原区人民政府办公室文件

中原政办 〔2017〕11号

郑州市中原区人民政府办公室

关于印发中原区环城都市生态农业建设

专项实施方案的通知

各街道办事处,区人民政府各部门,各有关单位:

《中原区环城都市生态农业建设专项实施方案》已经区政府

同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2017年9月5日

—1—

中原区环城都市生态农业建设专项实施方案

为加快推进生态中原建设,全面提升都市农业生态保障能

力,根据 《郑州市人民政府关于印发郑州市都市生态农业建设专

项实施方案的通知》 (郑政文 〔2017〕17号),研究制定本专项

实施方案。

一、指导思想

紧紧围绕 “农业增效、农民增收、农村增绿”总体目标,以

大生态、大环保、大格局、大统筹为指导,认真贯彻落实省、市

生态农业建设的决策部署,以提升农业生态保障能力为重点,以

适度规模经营为主要模式,以苗木、花卉、林果、蔬菜为主导,

积极转变农业发展方式,加快调整农业产业布局和结构,以项目

为抓手,以生态农业园区建设为重点,突出特色、突出效益,全

力打造美丽中原。

二、实施范围及目标任务

环城都市生态农业产业带主要包括:南水北调干渠两侧、贾

鲁河两侧、郑西高铁两侧、陇海铁路两侧、绕城高速公路两侧,

重点发展苗木、花卉、林果、蔬菜。2017年发展生态农业面积

900亩。

三、建设内容及要求

1.建设规模:花卉苗木生态园、生态景观果园集中连片50
—2—

亩以上。

2.基础设施:配套建设水、电、路等基础设施,节水灌溉

率达到100%,病虫害物理和生物防控技术应用率达到100%;

有条件的园区要建立产品质量追溯制度,对园内生产者和产品实

行统一编码管理,统一包装和标识;园区内全面实行标准化生

产,建立完善的生产档案记录机制,详细记载使用农业投入品的

名称、来源、用法、用量,病虫草害发生与防治情况等,农业标

准化生产达到100%。

3.苗木种植:以果树种植为主的园区每亩定植密度不低于

110株,当年成活率不低于90%,第三年成活率达到95%以上。

集中连片种植花卉、苗木、林果,当年花卉、苗木、林果覆盖率

不低于65%,第二年不低于80%,第三年达到90%以上,严禁

种植规格过小的树种苗木用于套取财政资金。

4.休闲农业设施:以休闲农业为主导产业的园区可根据实

际需要配套建设农事景观观光道路、供水供电设施、太阳能路

灯、标识标牌、安全防护栏、生态停车场、公共卫生间、休憩设

施、游客综合服务中心、农产品销售区、农耕文化及科普展示基

地、创意景观、垃圾污水 (粪便)处理、农业废弃物回收处理、

信息网络等基础服务设施。

四、保障措施

重点支持区辖内符合农业产业发展规划,具有独立法人资格

的农业企业、农民合作社,适度规模经营的生态农业园、休闲观

—3—

光农业园,蔬菜、花卉、苗木集中连片种植基地。项目建设实施

属地管理,分级负责,项目建设方案需经项目所在地办事处同意

后,报区有关部门按照要求审核备案。

1.奖补方式。项目奖补资金由市、区两级财政按照1:1比

例配套,奖补资金采用先建后补,奖补前首先由区级有关部门聘

请第三方公司对项目投资完成情况进行检查验收,验收合格后,

提请市级验收,经市、区两级验收合格后,进行奖补。

2.生态补偿。对符合条件的规模经营主体给予三年生态补

偿,补偿标准第一年为1500元/亩,第二年为1000元/亩,第三

年为1000元/亩。

3.改造提升农业基础设施。对按照有关要求建设的生态农

业项目,每亩补助资金2000元。

4.强化督查考核。区委、区政府成立都市生态农业建设指

挥部,加强对生态建设工作的组织领导,定期对重点建设项目进

行督查考核,重点考核目标任务完成情况、农业配套设施用地指

标落实情况、配套资金落实情况。

附件:环城都市生态农业项目主要建设内容及要求

—4—

附 件

环城都市生态农业项目主要建设内容及要求

一、基础设施

1.道路部分:园区主干道路面宽度在6米至10米之间,面

层厚度不小于0.18米,基层厚度不低于0.18米,路肩宽度不低

于0.8米;次干道路面宽度在3米至6米,面层厚度不小于0.15

米,基层厚度不低于0.15米,路肩宽度不低于0.5米。主、次

干道面层材料应采用沥青或商品混凝土,基层一般为三七灰土、

泥结碎石或砂石并按施工标准进行压实。

2.水源工程:包括农用井和灌溉配套工程。

(1)农业灌溉所修建的各类水井的建设与配套井、泵、供

电、井台、井盖、智能控制系统、节水工程等配套设备齐全,井

深不宜超过80米,井管采用钢筋混凝土管,滤料采用硅质砂,

符合国家 《高标准农田建设工程技术要求》。

(2)灌溉配套工程引水、输水管道、泵站、无塔供水、机井

房等建设符合国家 《高标准农田建设工程技术要求》。园区节水

灌溉达到全覆盖,地埋干管直径不低于90mm,地埋支管直径不

低于75mm,材质为PVC或PE,首部枢纽处配备水肥一体化设

备。

3.电力:电力体系必须满足示范园内生产和其他运营用电

要求。高、低压线路、配电房、变压器等的配备符合国家 《高标

—5—

准农田建设工程技术要求》。

二、农业生产设施

1.生产设施:包括日光温室、连栋大棚、双拱大棚、避雨

栽培设施等。建设标准参照 《郑州市农业农村工作委员会郑州市

财政局关于申报2013年设施农业建设项目的通知》 (郑农财

〔2013〕21号)。日光温室主要包括钢骨架拱杆、后坡及后墙外

保温层、自动卷帘机、自动灌溉系统。连栋大棚主要包括混凝土

基础、钢骨架立柱、钢骨架拱杆、自动灌溉系统。双拱大棚、避

雨栽培设施主要包括混凝土基础、钢骨架拱杆、自动灌溉系统。

2.农产品必备检测设备:农产品质量安全常规检测设备、

设施应能达到蔬菜、水果等鲜活农产品产地常规检测要求。

3.有害生物防治设备:包括生物防治、物理防治等综合防

治所需要的设备及安装材料,如杀虫灯等。露地生产全面应用杀

虫灯,单盏控制面积不高于30亩。设施栽培应按作物要求配置

防虫网、粘虫板等。

4.晾晒、贮藏、保鲜设施设备:包括晒场、仓储、冷藏保

鲜库、预冷库和农机及运输车辆停放场等建设。初加工设施设备

(清洗、分级、包装等)。建设标准参照相关行业有关标准。

5.智慧农业:园内设施生产类项目,原则上应采用全程智

能化管理。

三、水肥一体化技术主要设备

1.微喷灌水肥一体化。包括潜水泵、离心式过滤器、叠片

—6—

式过滤器 (反冲洗)、施肥罐 (带搅拌泵)、加压注肥泵、微喷

带、控电柜、阀门 (止回阀、蝶阀、排气阀等)、下井管、地面

支管、辅助连接配件、配套地下管网。

2.滴灌水肥一体化。包括潜水泵、离心式过滤器、叠片式

过滤器 (反冲洗)、施肥罐 (带搅拌泵)、加压注肥泵、滴灌带

(内镶式、迷宫式)、控电柜、阀门 (止回阀、蝶阀、排气阀等)、

下井管、地面支管、辅助连接配件、配套地下管网。

3.喷灌机水肥一体化。包括潜水泵、离心式过滤器、叠片

式过滤器 (反冲洗)、施肥罐 (带搅拌泵)、加压注肥泵、喷灌机

(平移式、中心支轴式、卷盘式)、控电柜、阀门 (止回阀、蝶

阀、排气阀等)、下井管、地面支管、辅助连接配件、配套地下

管网。

4.大流量宽幅喷灌水肥一体化。包括潜水泵、施肥池 (带

搅拌泵)、加压注肥泵、大流量对称式旋转喷灌头、控电柜、阀

门 (止回阀、蝶阀、排气阀等)、立杆 (可加长)、下井管、地面

支管、辅助连接配件、配套地下管网。

5.自动伸缩喷灌水肥一体化。包括潜水泵、离心式过滤器、

叠片式过滤器 (反冲洗)、施肥罐 (带搅拌泵)、加压注肥泵、地

埋式自动伸缩喷灌 (阀体、阀杆、喷头)、控电柜、阀门 (止回

阀、蝶阀、排气阀等)、立杆 (可加长)、下井管、地面支管、辅

助连接配件、配套地下管网。

以上5种模式均可选配物联网智能控制系统,主要设备:包

—7—

括监控主机、软件系统、采集控制单元、施肥控制单元、常闭电

磁阀、脉冲电磁阀、流量传感器、液位传感器、土壤水分传感

器、首部系统控制柜、地埋柜、数据线及辅助材料。

四、休闲农业设施

1.道路设施:道路顺畅,进出便捷,美化绿化,能够满足

庄园农业生产、观光采摘、环境保护等多方面需要。

2.水电设施:本着节约能源、经济合理、技术先进的原则

进行设置,做到安全适用,维护管理方便并能满足庄园生产、生

活和休闲观光的需要。

3.安全防护设施:危险地段标志明显,安全防护设施齐备,

并与园区周边环境相协调。

4.生态停车场:位置合理,容量满足游客接待要求,环境

整洁,绿化美观。

5.游客服务中心:位置合理,规模适度,设施齐全,具备

提供信息、咨询、游程安排、讲解、教育、休息等旅游设施和服

务功能。

6.标示标牌:道路导识布设合理,规范醒目,景物介绍牌

布置合理,能烘托整体环境。公共信息图形符号的设置应满足

GB/T10001.1—2000和GB/T10001.2—2002的要求。

7.农耕科普基地:位置合理,规模适度,设施齐全,具备

提供农业历史展示、民俗文化普及、自然科普认知、青少年素质

拓展等科普服务功能。

—8—

8.公共卫生间:与接待能力相匹配,布局合理,设施设备

应达到GB/T18973—2003规定的三星级及以上旅游厕所标准。

9.污水垃圾处理设施:要符合环保标准,能有效处理日常

垃圾 (粪便),确保园区自然生态良好,对周边环境无污染。

10.创意景观:景观的位置、高度、体量、风格、造型、色

彩要与整体环境相适应,有当地民俗文化,有独特性,能增加园

区环境的美观度和游客的观赏性。

11.特色民宿:无论是新建还是利用空置的民宅、农舍进行

改造,服务设施应符合现行 《旅馆建设设计规范》的规定,残疾

人使用的建筑设施,应符合 《方便残疾人使用的城市道路和建筑

设计规范》的规定。并且要有地域性、文化性、观赏性、功能

性、多样性和人性化的特征,使游客身心得到放松和享受。

12.农产品销售区:布局合理,环境整洁,秩序良好。农产

品及旅游商品种类丰富,地方特色突出。

13.休憩设施:设置合理、美观,与周边环境相协调,不采

用粗糙饰面材料,也不采用易刮伤肌肤和衣物的构造。

14.信息网络:信号稳定、接入便捷,能满足游客正常休闲

娱乐需求。

—9—

郑州市中原区人民政府办公室 2017年9月5日印发